
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

Lasīšanas veicināšanas programma ”BĒRNU, JAUNIEŠU 
UN VECĀKU ŽŪRIJA” 

No 2001. gada Latvijā veiksmīgi darbojas lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija” (BJVŽ), kas ir LR Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas finansēta Bērnu literatūras centra iniciatīva. Programma apvieno lielus un mazus 
lasītājus ikvienā Latvijas novadā, bet kopš 2007. gada tā pieejama arī ārpus Latvijas robežām. 
Pirmsākumos katrai vecuma grupai ieteiktās grāmatas lasīja bērni un jaunieši, kam vēlāk, 
2012. gadā, pievienojās arī pieaugušie. 

Programmas mērķis ir veicināt lasītprasmi un interesi par grāmatām dažādām vecuma 
grupām, vienot lasītājus un rosināt diskusijas par grāmatām, kā arī sekmēt augstvērtīgas 
literatūras izplatību. 

Galvenie programmas norises posmi: 

 Bibliotēkās, kas pieteikušās dalībai programmā, nonāk aktuālāko grāmatu kolekcija. 
Grāmatas tiek iepirktas par valsts, pašvaldības vai sponsoru līdzekļiem. Kolekcijā ir 
pieredzējušu un profesionālu bērnu un jauniešu literatūras ekspertu ieteiktas grāmatas. 

 Bibliotēkās un skolās parādās lasīt rosinoši plakāti, infolapas ar aicinājumu: “Lasi un 
vērtē!”, bibliotekāri un skolotāji aicina bērnus un vecākus iesaistīties lasīšanas 
programmā. 

 Līdz janvāra beigām dalībnieki izlasa sešas izvēlētās vecuma grupas grāmatas un 
aizpilda elektronisko grāmatu novērtēšanas anketu. Pēc anketas aizpildīšanas, tiek 
saņemtas Bērnu literatūras centra sarūpētas balviņas. 

 Aizpildīto anketu rezultāti tiek apkopoti Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu 
literatūras centrā. Pavasarī Rīgā notiek Lielie lasīšanas svētki, kuros tiek sumināti 
iecienītāko grāmatu autori, ilustratori, tulkotāji, izdevēji un aktīvākie lasītāji. 

Atbalstot lasīšanas veicināšanas aktivitātes, Ulbrokas bibliotēka ir sekojusi līdzi BJVŽ 
grāmatu izvēlei un gadu no gada savu krājumu ar tām papildinājusi, līdz 2021. gadā oficiāli 
pievienojusies arī pašai programmai.  

  

BĒRNU, JAUNIEŠU UN VECĀKU ŽŪRIJA grāmatu kolekcijas  

  

Ulbrokas bibliotēkas āra lasītavas brīvdabas lasījums 



Uzsākot dalību Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programmā ”Bērnu jauniešu un vecāku žūrija” 
2021, Ulbrokas bibliotēkas āra lasītavā 18. jūnijā notika Bena Bereta grāmatas “Bubuļbailes” 
brīvdabas lasījums. Lasīšanas piedzīvojumā par vārnēnu Ķirsēnu un vāverēnu Ziķeri 
piedalījās PII “Pienenīte” grupas “Rūķēni” audzēkņi. Bērni vērīgi klausījās, kā vārnēns un 
vāverēns uzveica bubuļbailes. Pēc lasījuma uzcītīgie klausītāji tika iesaistīti atraktīvā 
zīmēšanas spēlē, kā arī, bibliotekāres Dainas pavadībā, uzzināja, kādi procesi ar grāmatām 
notiek bibliotēkā. Kopumā Ulbrokas bibliotēkas āra lasītavā tika jauki pavadīta 18. jūnija 
pēcpusdiena. 

Bibliotēka aicina ikvienu interesentu – lielu vai mazu – ļauties lasīšanas piedzīvojumam, 
kļūstot par “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu ekspertu! Kas jādara, lai kļūtu par 
ekspertu?  

1.  Dodies uz sev tuvāko bibliotēku un jautā bibliotekāram par iespēju lasīt žūrijas 
grāmatas, kļūstot par ekspertu klubiņa dalībnieku; 

2. Apskati plakātu “Lasi un vērtē” un izvēlies 6 grāmatas, atbilstošas savai vecuma 
grupai; 

3. Izlasi grāmatas un pieraksti lasīšanas piedzīvojumā gūtās pārdomas; 
4. Aizpildi grāmatas novērtējuma anketu; 
5. BJVŽ sezonas noslēgumā piedalies lasīšanas svētkos, saņem balviņas un diplomu! 

Uz tikšanos bibliotēkā! 
Ulbrokas bibliotēkas bibliotekāre Daina  

 


